L'arbre du ciel, l'arbre solaire, l'arbre lunaire, l'arbre du nuage sont tous des arbres générateurs ; leur lait, leur eau, leur rosée, leur pluie, est l'ambrosie, est la semence divine, qui crée la vie ; la foudre et le rayon solaire qui font jaillir cette semence, qui connaissent et pénètrent les lieux secrets où la vie a sa source, sont à la fois un oiseau savant et un oiseau générateur (le mot *ganaka* sanscrit prête à l'équivoque), un serpent rampant sur l'arbre, un phallus lumineux et puissant.

Parmi les plantes de la Terre, J. B. Porta indique comme ayant ces propriétés essentiellement génésiques, la vigne, l'olivier, le chervis, la pastenade (*pastinaca*), le cumin, la renouée (*sanguinaria*), le *crataegon*, la coriandre, le basilic, la rue (*polygonus*), le sénevé, le cresson, l'ortie, l'oignon, l'ail, le poireau, la colocasie et la serpentaire. Un grand nombre des herbes, qu'on recueille à la Saint-Jean (Cf. *Saint-Jean*, dans ce même volume, et *Hypericon*, *Artemisia*, *Mandragore*, *Kunalnitsza*, etc., dans le second) ont les mêmes vertus. Dans les recettes de Théophraste et de Piperno³⁰¹, dans un manuscrit de la Bibliothè-

³⁰⁰ On peut citer encore ici le *riedgras*, sur lequel la mère de la tribu *Flanxtana* descendit sur la terre, d'après une légende Kinai citée par Ant. Schiefner dans son Introduction au *Wörterbuch der Kinaisprache* de Radioff. St-Petersburg, 1878.

³⁰¹ Parfois on attribue l'impuissance et la stérilité à quelque ensorcellement. Dans ces cas, on donne des recettes spéciales, que le lecteur sera peut-être curieux de connaître. Nous les tirons d'un livre du médecin Piperno, imprimé à Naples en l'année 1635 et intitulé : « De magicis affectibus. » Pour

l'impuissance : « Sponsus vero et sponsa utantur ante coenam et prandium, *praemissa benedictione*, untiā 1 huius ell. R. (recipe) pistachiorum, pineorum, satyrion, palurae Christi, fenugreci (sic, le foin grec) an. unt. 1 radicis *iringi* (eryngu), brioniae an. dr. 2 pul.arthemisiae, bettonicae, hyperici granorum paradisi (cf. arbre d'*Adam*) nepetae (niephtae), cinamoni (cinnamomi), gariofil. macis an. dr. 1. galangae zedodariae an. scr. ÷ pulverizentur omnia, et cum melle desp. fiat confectio aromatizanda cum musco, item theriacae, diamuschi, diasatyr. an. dram. 1 cum untiā 1 decoctionis hyperici bibatur, quid, si addes dr. ÷ pulveris virgae tauri vigorosius operatur ; item R. olei de lilio, astoreo an. un. ÷ nucis muscatae euforbii an. scr. 1 muschi, ambrae an. gr. 3. m. unguantur renes, et virga et peritoneum ante coenam ; laudatur fel corvinum cum balsamo et confert etiam oleum nostrum senibus et frigidis. R. priapi tauri, erucae, piperis, gariof., testiculorum vulpis, cinam, cardamo. an. unt. : S. pulvis cdisis dr. 2 cum vino. « Pour la stérilité de la femme : « *Orationes nuper dictae pia continuandae cum precat. Annae*, 1. Reg. 1. Domine exercituum et cap. 2. Exultavit cor, etc... Tum frequentanda lectio et vota SS. Januario, Festo et Desiderio nostris Ben. civibus ad exorandam prolem, ut exoravit prolem Giphius S. Beneventanus et saepe lib. b. Tobiae ; interrogavit Tobia Angelum etc. 7. 8, « vocavit Raguel ad se Annam etc. », celebratis evacuationibus praesertim in uxore, et decoctis chinae ; accipiat post mensua per mensem pulveris herbae Aron, flor. cinosorci dram. 1 cum vino, vel cum aetio unt. 10 succi Salviae per quatuor dies bibiti, tum ellectuar. Supra descriptum cum pystachiis... item dram. 1. Triphaerae magnae et benedictae bibendo desuper vinum cuius fuerit infusus testiculus herbae canis. Tum mulier menstruis munda supponat per tres dies hoc matricale, ac cibis optmis vescatur, et coeat cum viro suo. R. cyperi, zaffarani, acori, saturegiae an. dr. 2 cum coagulo leporis et eius felle et succo mercurialis f. matricale, continuant aliae serraturae eboris coclear cum optimo vino. » — C'est bien une recette médicale de la force de celle de Piperno, ce passage de l'histoire des plantes de Théophraste : « Humanis corporibus, ultra illa quae sanitatem, morbos, mortemque spectant, alia quoque herbas afferre suis viribus posse affirmant, ut puta, *generandi seminis facultatem atque sterilitatem* ; et quasdam ex eodem facere utumque valere, sicut qui *testiculus* appellatus est. Cum enim gemini sint, alter magnus, alter autem parvus, magum efficacem ad coitum datum e lacte caprino tradunt, minorem vero obesse ac inhibere ; habet folium laseris ; verum levius atque minus ; caulem simillimum spinae quam pirum vocant ; mirum ergo (ut dictum est) ab una eademque natura, diversitatem tantam virium proficisci. Nam vim eiusmodi esse duplicem absurdum putari minime debet. Tum enim alii quidam, tum Aristophilus pharmacopola plataicus, vires quasdam comperitas se habere dicebat, partim ut quis magis coire valeat, partim ut nihil penitus valeat. Id quoque prorogare plus minusve temporis posse, ceu bimense aut